
1 / 3 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml  allegati: 0 

 
 

Oggetto: Rinnovo della sottoscrizione di 475 licenze Veeam Backup for Microsoft 
365 – License & Production Support (24/7) - Public Sector per tre anni e 
acquisto di ulteriori nuove 25 sottoscrizioni alle stesse licenze Veeam per 
tre anni (aff. 4431 – CIG Z083CE9632) 

 
 

Note per la trasparenza  

Struttura competente: Area amministrazione e contabilità – Ufficio gestione sedi, manutenzioni e acquisti 

Responsabile del procedimento: Chiara Contin 

Contenuto del provvedimento: Il presente provvedimento dispone il rinnovo della sottoscrizione triennale di n.475 licenze 
VEEAM for Office 365 e l’acquisto di ulteriori n. 25 nuove sottoscrizioni di licenze VEEAM for 
Office 365 

Importo della spesa prevista: € 23.700,94 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale 15 dicembre 2021, n. 
34; 

 
VISTO il decreto del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020, con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia, e successivi decreti: 
- n. 60 dell’8 aprile 2022, con il quale sono state apportate alcune modifiche, 
- n. 63 dell’11 aprile 2023 con il quale sono stati prorogati cinque incarichi, 
- n. 121 del 31 luglio 2023 con il quale sono stati conferiti ad interim due incarichi; 

 
PREMESSO che l’AVEPA utilizza, per l’Office Automation, la suite Office365, la quale copre 

in particolare le funzionalità di posta elettronica, calendario, rubrica aziendale, videoscrittura, foglio 
di calcolo, presentazione, spazio disco, e gruppi di lavoro; 

 
ATTESO che con decreto n. 241 del 17.11.2020 è stata acquistata, per un periodo di tre anni, 

la sottoscrizione a n. 475 licenze VEEAM BACKUP FOR MICROSOFT OFFICE 365 LICENSE 
&PRODUCTION SUPPORT (24/7) - Public Sector, al fine di garantire il servizio di back up; 

 
DATO ATTO che la sottoscrizione triennale delle licenze di cui al precedente capoverso scade 

il 29.11.2023; 
 
VISTA la richiesta di provvedere a rinnovare entro la scadenza la sottoscrizione di tutte e 475 

le licenze VEEAM su menzionate nonché di acquistare la sottoscrizione di ulteriori nuove 25 licenze, 
pervenuta per le vie brevi, da parte dell’Area Servizi IT, e conservata agli atti d’ufficio; 

 
VISTO l'art. 1 comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 che ha modificato l'articolo 1, 

comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per cui le Amministrazioni pubbliche, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo uguale o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia 

AVEPA prot. 270442/2023 del 02.11.2023 - rep. 279/2023 - class. IX/6



2 / 3 

comunitaria, sono tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (il MePA 
di Consip) o ad altri mercati elettronici ovvero ad un sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale; 

 
RICHIAMATO l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 (di seguito “codice dei contratti”) che dispone che le 

stazioni appaltanti procedano all’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture di 
importo inferiore a 140.000 euro mediante affidamento diretto; 

 
IDENTIFICATA nel portale CONSIP, attraverso lo strumento Me.PA, la società ITS SRL 

UNIPERSONALE (P.I. 04066840283) che, tra i fornitori che vendono o rinnovano le licenze 
identificabili con i codici articolo individuati dall’Area IT, è quello che le propone al prezzo più basso 
ovvero € 38,79 IVA esclusa cadauna sia per il rinnovo che per l’acquisto, per un totale di € 19.395,00); 

 
CONSIDERATO che le 25 nuove licenze sono attive dalla data dell’ordine e che per 

l’allineamento delle scadenze con le 475 licenze da rinnovare è necessario l’acquisto di una 
mensilità aggiuntiva che il fornitore individuato propone al costo di € 1,28 cadauna per un totale di 
€ 32,00 IVA esclusa; 

 
RITENUTO quindi di affidare alla società ITS SRL UNIPERSONALE con sede legale in via 

Vigonovese 79L, 35127 Padova (PD) (P.I. 04066840283), il rinnovo per 36 mesi della sottoscrizione 
di 475 licenze VEEAM BACKUP FOR MICROSOFT OFFICE 365 LICENSE &PRODUCTION 
SUPPORT (24/7) - Public Sector, e un ulteriore acquisto di n. 25 sottoscrizioni per 37 mesi alle 
medesime licenze al costo complessivo di € 19.427,00 IVA esclusa mediante invio di ODA MePA n. 
398479 (ID n. 7454414); 

 
RILEVATO che ai sensi di quanto previsto dall’art. 26, c. 3-bis del decreto legislativo 9 aprile 

2008 n. 81, i servizi di natura intellettuale non sono soggetti all’obbligo della redazione del 
documento unico di valutazione dei rischi (D.U.V.R.I.), e che i costi della sicurezza sono pari a zero; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 18 comma 3 lettera a) del codice dei contratti, non si applica 

il termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto in quanto si tratta di affidamento diretto con 
offerta da parte di un unico operatore economico; 

 
VISTA la dichiarazione sostitutiva ai sensi del d.p.r. 445/2000, pervenuta in data 23.10.2023 e 

conservata agli atti d’ufficio, da parte della società ITS SRL UNIPERSONALE in cui dichiara il 
possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 94 e 95 del codice dei contratti; 

 
VISTO il DURC e acquisite le annotazioni, agli atti dell’ufficio, dai quali non risultano motivi 

ostativi alla conclusione dell’affidamento; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 
 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160163 “spese per la manutenzione delle 

apparecchiature e per la gestione dei sistemi informatici e telematici” del bilancio di previsione 2023-
2025; 

 
 

DECRETA 
 
 
1. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 il rinnovo della 

sottoscrizione di 475 licenze VEEAM e l’acquisto della sottoscrizione di 25 nuove licenze 
VEEAM alla società ITS SRL UNIPERSONALE con sede legale in via Vigonovese 79L, 35127 
Padova (PD) (P.I. 04066840283) per l’importo complessivo € 19.427,00 IVA esclusa; 
 



3 / 3 

2. di impegnare al cap. 160163 “spese per la manutenzione delle apparecchiature e per la 
gestione dei sistemi informatici e telematici” del bilancio di previsione 2023 - 2025 la somma di 
€ 19.427,00, oltre a IVA pari a € 4.273,94, per un totale di € 23.700,94, somma esigibile entro 
il 31.12.2023; 
 

3. di dare atto che il contratto viene perfezionato tramite stipula ODA MePA n. 398479 
(ID n. 7454414) nel portale CONSIP attraverso lo strumento Me.PA, da inviare alla società di 
cui al punto 1; 
 

4. di dare atto che il pagamento delle fatture avverrà mediante bonifico bancario entro 30 giorni 
dal momento del ricevimento di regolare fattura a seguito della verifica della conformità del 
servizio e acquisizione del DURC (documento unico regolarità contributiva); 
 

5. di stabilire che i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale previsti 
dall’art. 94 e segg. del codice dei contratti verranno effettuati a campione essendo l’importo 
dell’affidamento inferiore a € 40.000,00, come previsto dall’art. 52 del codice dei contratti; 
 

6. che, ai sensi dell’art. 15 del codice dei contratti, il responsabile unico del progetto (RUP) è il 
dirigente dell’Area amministrazione e contabilità; 
 

7. che il direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del codice dei contratti, è il 
dirigente dell’Area servizi IT. 

 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


